
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

05

CLORETO DE SÓDIO 0,9%. 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. SISTEMA 

FECHADO E ISENTO DE PVC. 
FRASCO PLÁSTICO COM ESCALA 
GRADUADA  DE 250ml. VALIDA-
DE 24 MESES. REG. M. S.: N° 

1.1085.0001.020-7

FARMACE/ FARMACE 75.000 /FRASCO 1,70 127.500,00

06

CLORETO DE SÓDIO 0,9%. 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. SISTEMA 

FECHADO E ISENTO DE PVC. 
FRASCO PLÁSTICO COM ESCALA 
GRADUADA DE 500ml. VALIDA-
DE 24 MESES. REG. M. S: N° 

1.1085.0001.019-3

FARMACE/ FARMACE 150.000/ 
FRASCO 2,10 315.000,00

07

GLICERINA 12%. SOLUÇÃO 
ENEMA. FRASCO PLÁSTICO 

COM  500ml + CANULA RETAL. 
VALIDADE 24 MESES. REG. M. 

S: N° 1.1085.0012.001-0

FARMACE/ FARMACE 7.500/ FRASCO 5,60 42.000,00

10

GLICOSE 5%. SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. SISTEMA FECHADO 

E ISENTO DE PVC. FRASCO 
PLÁSTICO COM ESCALA 

GRADUADA  DE 100ml. VALI-
DADE 24 MESES. REG. M. S: N° 

1.1085.0022.007-4

FARMACE/ FARMACE 30.000/ FRASCO 1,77 53.100,00

15

RINGER SIMPLES. SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. SITEMA FECHADO 

E ISENTO DE PVC. FRASCO 
PLÁSTICO COM ESCALA GRA-
DUADA DE 500ml. VALIDADE 

24 MESES. REG. M. S: N° 
1.1085.0010.003-6

FARMACE/ FARMACE 75.000/ FRASCO 2,30 172.500,00

Valor Global R$ 1.399.725,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 598264

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 682/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
06 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2020/892139 de 29/010/2020, o qual trata da 
cessão da servidora Maria Clarice de Carvalho Valente;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 3º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, onde a cessão será concedida pelo prazo de até 
2 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entida-
des cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário Ofi cial do 
Estado.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR A CESSÃO, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a 
contar de 01 de novembro de 2020 a 31 de outubro de 2022 a servidora 
Maria Clarice de Carvalho Valente, Administradora, matrícula nº 3247/1, 
de acordo com o Decreto nº 795/2020 com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 6º, do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 06 de novembro 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
   Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 598390
PORTARIA Nº 683/2020  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,  

06 DE NOVEMBRO DE  2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando  Atestado Médico da servidora Carolina Queiroz Monteiro,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Carolina Queiroz Monteiro, 
Cargo: Psicólogo, matrícula nº 55588114/2, lotada no (a) Gerência Sociop-
sicopedagógica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 

24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009, a contar de 09 de outubro de 2020 a 06 de abril de  2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em  06 de novembro  de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 598725
PORTARIA Nº 678/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2020/863383;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Fábio Augusto Santos da Sil-
va  matrícula nº 5893567/1 cargo de Técnico de Enfermagem, lotado(a) 
no(a) Gerência de Coleta de Doadores,  do Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 2020.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de novembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 598261

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020 – HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRA(S) DE ENGENHARIA PARA DEMOLIÇÃO DE IMÓVEIS RE-
MOÇÃO DE ENTULHO E CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO LOCALIZADO 
EM TERRENOS ADJACENTES AO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, EM BELÉM.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.
gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura.
SESSÃO PÚBLICA: 25/11/2020 (QUARTA – FEIRA)
Hora: 10:00 Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza de Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0103000000.
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 598368

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 010/2020
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMEN-
TO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº075/2020, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ E A EMPRESA DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, 
PARA ALTERAR O NOME DA EMPRESA, QUE PASSA A SER DADY ILHA SO-
LUÇÕES INTEGRADAS EIRELI.
Belém, 05 de novembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 598468

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 660 DE 28 DE OUTUBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 810772/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAP-
TAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA no período de 
29 a  31/10/2020.
AMANDA BARROSO DE SERGES, CPF: 782150562-53, Téc. Enferm./GE-
COD, MAT.: 5940373, 2,5 diarias, ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 
879395927-34, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 57226327, 2,5 diarias, 
CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. 
em Emf./GECOD, MAT.: 57226330, 2,5 diarias, DAIZE DE SOUZA BOTE-
LHO, CPF: 734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 
2,5 diarias, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-91, Téc. En-
ferm./GECOD, MAT.: 5919932, 2,5 diariaS, EVELLYN DE PAULA MORAES 
FERREIRA, CPF: 006161302-95, Enfermeira/GECOD, MAT.: 5945362, 2,5 
diarias e SANDRO SOARES NAPOLEÃO, CPF: 378693452-53, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 57195283, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 28 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 598285


